*ad maj.* Quantitas totius augetur solum si partes extremis quidem conjunguntur, sed entitatibus ulterius protenduntur extensis.

*ad min.* Extrema supponunt medium distinctum, ac proin divisibilitatem.

*Prob. min. 2 part. (distantia).* Inter distantia datur aliquid diversae rationis; *e.* inter indivisibilia daretur aliquid divisibile; *e.* continuum non constaret solis indivisibilibus, sed potius illo alio divisibili.

**Prob. 2°** Pars continui talis esse deberet ut ea addita augeatur, ea dempta minuatur continuum; *a.* indivisibile additum non auget, demptum non minuit continuum; *e.*

*Prob. min.* Continuum augeri vel minui non concipitur nisi addita vel dempta parte, quae extremis suis cum extremis aliis jungatur et entitate sua ulterius protendatur; *a.* ita in parte addita vel dempta supponuntur media inter extrema; quae in indivisibili non habentur; *e.*

*Aliis verbis :* unum aliud indivisibile tangit aut se toto, aut sui parte; *a.* si se toto : illud compenetrat et nihil auget; — si sui parte : jam non indivisibile erat; *e.*

**Prob. 3°** Si continuum constaret indivisibilibus, absurda sequerentur : 1) uno puncto inextenso posse unam lineam esse alia longiorem; — 2) lineam aliquam (v. c. impari punctorum numero constantem) aut per medietatem dividi non posse, aut punctum medium inextensum dividi; — 3) duos circulos concentricos esse necessario aequales (quia aequae multi sunt radii et puncta peripheriae in utroque).

**Coroll** Ergo *ex non quantis non fit quantum*; seu : *indivisibile additum indivisibili non facit majus.*

**Objic. 1°** Quantitas discreta indivisibilibus constat, scilicet unitatibus; *e.* et continua. — R. *a) d.* indivisibilibus secundum quid (quatenus unitas consideratur ut elementum numeri) *c;* simpliciter, *n.* — R. *b) n. parit.* (numerus augetur *additione* unitatum, continuum augetur *extensione* suarum partium).

**Objic. 2°** Indivisibile habet latus unum et aliud; *e.* potest aliquid tangere secundum unum latus et excedere secundum alia latera. — R. *n. singula.*

**Objic. 3°** Quidquid compositum est, ex simplicibus sui generis componitur; *a.* linea composita est, punctum vero est in eodem genere simplex; *e.* — R. *d. maj.* si simplicia sint natura sua priora in eo genere; *c;* secus, *n.* — *c. d. min.*

**Objic. 4°** Arbor, domus, societas partibus constat quae non sunt arbores, domus, societates; *e.* et extensum constare potest inextensis. — R. *n. parit.* (partes extensi nequeunt esse separatae, sed extensae sunt, et constituunt aliquod unum per se et homogeneous, ut extensum est).

**Objic. 5°** Globulo planum tangente, duo puncta se tangunt, non se penetrant; *e.* potest punctum tangere punctum nec tamen penetrare. — R. *n. ant.* (sunt extrema indivisibilia simul in eodem loco).

**Objic. 6°** Punctum partem lineae secundum se totum tangit nec tamen illam penetrat; *e.* potest punctum tangere... — R. *d. ant.* sed totum penetratur, *c;* secus, *n.*

**Objic. 7°** Globus planum in puncto solum tangit; *a.* si volvitur in plano, uno semper successive puncto tangens, lineam describit; *e.* linea componitur punctis. — R. *d. maj.* dum quiescit, *c;* dum volvitur, *n.* (tunc linea lineam tangit).

*Instant.* Globus etiam dum volvitur non fit plano proportionatus, sed manet curvus; *e.* non linea lineam tangit. — R. *c. ant.* — *d. cons.* non simultanee, *c;* non successive, *n.* (motu defectum proportionis supplente).

**Objic. 8°** Componentia sunt ratio sufficiens compositi, ac proin priora composito; *a.* quod est prius composito debet esse simplex seu indivisibile; *e.* — R. *d. maj.* in composito uno per accidens, *c;* uno per se, *sd.* componentia si quae sint partes formales actuales, *c;* potentiales tantum, *n.* — *c. min.*

**Objic. 9°** Punctum motu suo generat lineam, linea superficiem, superficies solidum; *e.* linea constat ex successivis vestigiis puncti quae sint puncta, etc... — R. *d. ant.* secundum fictionem geometrarum, *c;* secundum rei veritatem, *n.* (per se movetur solum corpus extensum; — punctum, linea, superficies solum per accidens moventur, scilicet, moto corpore, cujus sunt). — vel R. *d. ant.* motu suo uno continuo, *c;* motu suo per successiva discreta vestigia, *n.*

### Propositio 7.

**Continuum mathematice consideratum est divisibile in infinitum.**

**Notiones. Mathematicae :** sub ratione quantitatis abstracte sumptae.

*Divisibile :* saltem designatione ope rationis et calculi.

*In infinitum,* i. e. semper in partes quae iterum sunt extensae et divisibiles in partes saltem proportionales; non vero in partes aliquotas vel aliquantas posse semper iterum dividi, satis clarum est...

2) Propositionem admittunt omnes qui non dicunt continuum constare partibus mathematice indivisibilibus.

**Prob. 1°** Continuum ex indivisibilibus non constituitur; *a.* quod ex indivisibilibus non constituitur nequit in illa resolvi; *e.*

**Prob. 2°** Continuum, utpote totum homogeneous, partibus constat quae eandem cum toto communem naturam habent; *a.* continuum est divisibile; *e.* partes...

**Prob. 3°** Continuum potest considerari vel ut unitas, vel ut distantia inter duo puncta, vel ut linea; *a.* haec omnia sunt in infinitum divisibilia; *e.*

*Ad min per partes :* 1) *Unitas* ad modum fractionis :  $1 = \frac{2}{2} = \frac{4}{4} = \frac{8}{8} = \dots$

2) *Distantia* semper medium assignabile habet.

3) *Linea.* Sit angulus rectus ABC; sit per punctum C ducta linea parallela lineae AB, et infinite producta; — si ad punctum A trans lineam BC mittantur lineae obliquae ex variis punctis lineae infinitae, linea BC dividetur in partes usque minores; — *a.* ita pergi potest in infinitum; *e.*

**Objic. 1°** Absorum videtur ut granulum farinae unum in infinitum dividatur! — R. *n.* vel *d.* relate ad media nostra, *c;* secus, *n.*

**Objic. 2°** Deus potest statim continuum dividere in omnes posibles partes; *a.* hae jam non erunt divisibiles; et essent multitudo actu infinita; *e.* — *R. d. maj.* in omnes posibles distributive sumptas, *c;* collective, *n;* — *c. d. min. 1 part.* singulae distributive sumptae, *n;* si omnes collective sum possent, *tr.* — *d. min. 2 part.* si divideretur in omnes collective sumptas, *tr;* si in singulas distributive, *n.* (cfr. ontol. de multitudine infinita).

**Objic. 3°** Tot essent partes in granulo, quot in tota terra; *e.* essent aequalia granulum et terra... *R. d. ant.* partes proportionales, *c;* partes aliquotae, *n.* — *d. cons.* si foret mensurandum per partes proportionales, *c;* per aliquotas, *n.*

**Objic. 4°** Quod partibus infinitis constat, infinitum est; *a.* nullum continuum infinitum est; *e.* — *R. d. maj.* quod aliquotis, *c;* quod proportionalibus, *sd.* infinitum in potentia est, *c;* in actu, *n.*

**Objic. 5°** Si partes potentiales in continuo sunt infinitae, Deus hunc numerum infinitum actu videt. — *R. d.* hunc sicut numerum aliorum possibilitum, *c;* secus, *n.* (cfr. ontol.).

**Objic. 6°** Omnis potentia potest reduci in actum; *a.* continuum non potest esse actu divisum in infinitum; *e.* — *R. d.* ad actum adaequatum vel inadaequatum, *c;* semper adaequatum, *sd.* si est potentia consummabilis, *c;* inconsummabilis, *n.*

**Objic. 7°** Ignis consumens chartam, successive eam dividit in omnes ejus partes; *a.* infinitum percurri nequit; *e.* — *R. d. maj.* dividit in omnes partes aliquotas, *c;* proportionales, *n;* — *c. min.*

*Instant.* Comburit omnes partes proportionales etiam. — *R. d.* comburit omnes partes proportionales in partibus aliquotis materialiter contentas, *c;* partes proportionales formaliter sumptas, *n.*

**Objic. 8°** Si partes continui, v. g. spatii alicujus, essent infinitae in potentia, spatium illud pertransiri non posset. — *R. d.* non posset pertransiri per partes aliquotas, *n;* proportionales, *c.*